ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №2 «БЕЛОЧКА»
(ЛГ МАДОУ «ДС 2 Белочка»)

ПРИКАЗ

« 0 3  » 0 3  2023 г. № S3

г. Лангепас

О внедрении ФОП ДО и создании рабочей группы ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка»

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 №371-Ф3 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», ст.1
Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», приказа
Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования», приказа Минпросвещения России от
24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной
программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья»,
приказываю:

1. Организовать в ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка» работу по переходу на осуществление
образовательно деятельности с непосредственным полным применением федеральной
образовательной программы дошкольного образования (далее - ФОП) и федеральной
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ФАОП) к 01.09.2023.

2. Утвердить:
1.1. состав рабочей группы по переходу на федеральную образовательную программу

дошкольного образования и федеральную адаптированную образовательную
программу дошкольного образования для обучающихся с ограниченными
возможностями, согласно приложению 1;

1.2. план-график внедрения федеральной образовательной программы дошкольного
образования и федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в ЛГ
МАДОУ «ДС № 2 «Белочка», согласно приложению 2;

3. Назначить ответственным за контроль выполнения мероприятий по внедрению ФОП
ДО и ФАОП ДО в ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка» в сроки, установленные планом-
графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего приказа заместителя заведующего Р.И.
Рахматуллину.

4. Рабочей группе:
4.1. выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом 2

настоящего приказа;
4.2. завершить разработку проектов образовательной программы дошкольного образования

и адаптированных образовательных программ дошкольного образования для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья ЛГ МАДОУ «ДС №2
«Белочка» в соответствии с ФОП и ФАОП в срок до 01.08.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка» В.В. Шулепова

Приложение №1  к приказу

                                                                                                  от «_01___» ____03___2023 г. № 63____

№п/п ФИО Должность

1. Рахматуллина Рамиля Исламовна заместитель заведующего

2. Рашидова Мияфат Надировна старший воспитатель

3. Кошкарова Анастасия Владимировна воспитатель

4. Мурзина Юлия Евгеньевна воспитатель

5. Семенова Татьяна Николаевна воспитатель

6. Хаматшина Гульназ Ринатовна воспитатель

7. Васильева Мария Васильевна музыкальный руководитель

8. Риттер Любовь Александровна учитель-логопед

9. Лавриенко Наталья Анатольевна учитель-дефектолог

10. Шарипова Светлана Фларидовна воспитатель

11. Ладатко Наталья Федоровна воспитатель

Приложение №2 к приказу
от « О! » С' Ъ 2023 г. №

ПЛАН-ГРАФИК
внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО в ЛГ МАДОУ «ДС №2 «Белочка»

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Подготовительные мероприятия

Изучение ФОП ДО, ФАОП ДО
ОВЗ, документов федерального,
регионального уровня,
регламентирующих применение
ФОП, в том числе письма
Минпросвещения от 03.03.2023 №
03-350

март Рабочая группа Обсуждение на
итоговом педсовете
(май, 2023)

Выбор методического материала
для формируемой части ООП ДО

Март Рабочая группа Доклад на педсовете
(май, 2023)

Участие в курсах повышении
квалификации по внедрению и
реализации ФОП ДО в
образовательной практике в
дистанционном формате

март- август Педагоги по
утвержденному
списку

Сертификат о
повышении
квалификации

Анализ фонда методических
материалов и средств обучения и
воспитания

май Заведующий,
рабочая группа

Список материалов,
которые нужно
обновить

Определение методических
материалов и средств обучения и
воспитания в соответствии с ФОП,
ФАОП

Март-август Заведующий,
рабочая группа

Закупленные
материалы

Информирование педагогов о
ФОП, в т.ч. проведение
консультаций (индивидуальных и
групповых) по вопросам
разработки и применения ООП по
ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ

Март-август Рабочая группа Проведены
консультации,
подготовлен
раздаточный
материал

Родительские собрания,
посвященные переходу на ФОП

Апрель, август Рабочая группа,
воспитатели

Протокол

Размещение на сайте учреждения
информации о подготовке к
введению и порядке перехода на
ФОП, ФАОП

март Рабочая группа Раздел на сайте ДОУ
«ФОП»

2. Мероприятия по разработке и корректировке, утверждению ООП

Совещания по вопросам
разработки ООП в соответствии с
ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ

По мере
необходимости

Рабочая группа Протокол

Мониторинг образовательных
потребностей (запросов)
обучающихся и родителей для
проектирования части ООП,
формируемой участниками
образовательных отношений

Апрель Рабочая группа Аналитическая
справка

Разработка части ООП ДО,
формируемой участниками
образовательных отношений

Март -  июнь Рабочая группа Предварительный
проект

Разработка проекта ООП ДО по
ФОП ДО

Июнь Рабочая группа Проект ООП ДО

Разработка проектов АОП и
АООП по ФАОП ДО ОВЗ

Июль Рабочая группа Проекты АОП,
АООП

Доработка проектов АОП, АООП
и утверждение АОП, АООП

Вторая
половина
августа

Руководитель
рабочей группы
Заведующий

Утвержденные АОП,
АООП

Размещение ООП ДО, АОП,
АООП на сайте

Июль
Август -
сентябрь

Ответственный
за сайт

Информация на сайте

3. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА)

Экспертиза ЛНА на
несоответствие требованиям ФОП
ДО, ФАОП ДО ОВЗ

Февраль Члены рабочей
группы

Перечень ЛНА,
подлежащих
корректировки

Создание проектов
скорректированных ЛНА

Март -  август Члены рабочей
группы

Проекты ЛНА

Обсуждение и утверждение
проектов

Август Члены рабочей
группы
Заведующий

Утвержденные ЛНА